
   Unione di Comuni “Verona Est” 
Tra i Comuni di Belfiore, Caldiero, Colognola ai Colli, Illasi e Mezzane di Sotto 

Piazzale Trento, 2 – 37030 - Colognola ai Colli – Vr 
CF e P. IVA 03273550230 

Tel. 045- 6151272 – Fax 045-6170034 
mail: suap@unionevrest.it 

 

 

 
 
Colognola ai Colli, 21/11/2017 
Prot. n. 11226         

 

Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’espletamento di procedura  
  negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, per l’affidamento dei 
  lavori di   “  interventi di miglioramento della sicurezza stradale negli 
  attraversamenti pedonali  ” 

(art. 36, commi 2 lett. b) e 7 del D.lgs. n. 50/2016) 
  

 
SI RENDE NOTO 

 
che la Stazione Appaltante intende espletare una manifestazione di interesse avente ad oggetto 

l’appalto per   “interventi di miglioramento della sicurezza stradale negli 
attraversamenti pedonali  ”,  al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza, le Ditte da invitare 
alla successiva procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) e 7 del D.Lgs. 50/2016. 

Amministrazione Aggiudicatrice 
Stazione Appaltante  : Unione di Comuni “Verona Est”, con  sede in  Colognola ai Colli (VR),  
Piazzale Trento n. 2, telefono 045/6151272, PEC: protocollogenerale@pec.unionevrest.it,   
Servizio competente : Polizia Locale e Servizio SUAP.   
Indirizzo internet http://www.unionevrest.it 

Responsabile Unico del Procedimento 
Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. 
Luigi Pietro Citron ; 

Oggetto dell’appalto 
L'appalto ha per oggetto l'esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per eseguire gli 

“interventi di miglioramento della sicurezza stradale negli attraversamenti pedonali” 

dei comuni aderenti, consistenti  principalmente in : 
 Sistemi integrati di illuminazione e rilevamento del pedone, con punti luce a led a 

flusso direttivo di potenza variabile, con adeguamento della segnaletica 
dell’attraversamento pedonale e realizzazione di aiuola spartitraffico; 

 

Ammontare dell’appalto 
Il valore del contratto è stimato, in via presuntiva e meramente indicativa, in €. 355.100,00 
(oltre Iva di legge); 

Requisiti di partecipazione 
Per essere invitati alla procedura negoziata, è necessario che l’operatore economico rientri in 
una delle categorie di soggetti individuati dall’art. 45 del D.Lgs. 50/2016 e non deve essere in 
alcuna delle condizioni di esclusione  previste dall’art. 80; non deve trovarsi in ogni caso in 
nessun’altra ipotesi di incapacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione ai sensi della 
legge e di non aver avuto l’applicazione di alcuna delle sanzioni o misure cautelari che 
impediscono di contrarre con la Pubblica Amministrazione.  

mailto:protocollogenerale@pec.unionevrest.it


   

 

 

Deve inoltre essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma  
3 del D.Lgs 50/2016, di capacità economica e finanziaria di cui all’art. 83, comma 4, art. 86 e 
allegato XVII, parte I del D.Lgs 50/2016 e di capacità tecnica e professionale di cui all’art. 83, 
comma 6, art. 86 e allegato XVII, parte II, del D.Lgs 50/2016. 
Certificazione SOA in corso di validità, per i lavori in oggetto: 
- categoria prevalente OS9, categoria scorporabile OG3. 
In caso di cittadino non residente in Italia i requisiti andranno dimostrati secondo le procedure 
di legge vigenti. 

Criterio di aggiudicazione 

Minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 D.Lgs. 50/2016; 

Modalita’ di presentazione delle candidature 

Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno essere inviate 
esclusivamente e pervenire: 
  a mezzo PEC all’indirizzo: protocollogenerale@pec.unionevrest.it ; 
 con consegna a mano all’ufficio protocollo dell’Unione di Comuni “Verona Est”; 
 a mezzo del servizio postale tramite raccomandata con ricevuta di ritorno indirizzata 

all’ Unione di Comuni “Verona Est”; 
 

entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 07/12/2017 
 

Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le 
manifestazioni di interesse pervenute dopo tale scadenza. 
L’invio tramite il servizio postale entro il suddetto termine  è a completa responsabilità del 
mittente. 
La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello ( 
allegato A) predisposto dalla Stazione Appaltante allegato al presente avviso, unitamente alla  
copia fotostatica del documento di identità in corso di validità del sottoscrittore . 

L’istanza dovrà riportare nell’oggetto la dicitura “ indagine di mercato per interventi di  
miglioramento della sicurezza stradale negli   attraversamenti pedonali  ” 

Esclusione delle candidature 

La mancata presentazione delle candidature entro i termini e con le modalità sopra indicate, 
così come la non conformità e/o incompletezza sostanziale della documentazione suddetta, 
costituiranno motivo di esclusione dalla procedura di selezione. 

Fase successiva alla ricezione delle candidature 

Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse superiori a 15 la 
Stazione Appaltante si riserva la facoltà di limitare il numero dei candidati da invitare sulla 
base di sorteggio pubblico da eseguirsi, a cura del Responsabile Unico del Procedimento, in 
data 11/12/2017 alle ore 09,00, presso la sede dell’Unione di Comuni “Verona Est”. 

Dopo il sorteggio la comunicazione dei concorrenti non sorteggiati avverrà esclusivamente 
attraverso la pubblicazione dell’esito sul profilo del committente www.unionevrest.it nella 
sezione  Bandi di Gara, mentre i sorteggiati saranno invitati alla gara con le modalità previste 
dal D.Lgs. n. 50/2016. 

mailto:protocollogenerale@pec.unionevrest.it


   

 

 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o 
automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che 
pubblico. 

Ulteriori informazioni 
Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta 
contrattuale e non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche 
altre procedure. 

La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua 
esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano 
vantare alcuna pretesa. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti 
generali e speciali richiesti per l’affidamento dei lavori che invece dovrà essere dichiarato 
dall’interessato ed accertato dalla Stazione Appaltante in occasione della procedura 
negoziata di affidamento. 

Tutte le informazioni relative al presente avviso potranno essere richieste alla stazione 
appaltante, il lunedì, mercoledì e giovedì dalle ore 9,00 alle 13,00, telefonando al n° 045 
6151272 int. 3. 

Tutte e comunicazioni dell’amministrazione aggiudicatrice nei confronti delle ditte concorrenti 
verranno effettuate esclusivamente tramite l’indirizzo pec che verrà indicato nell’istanza di 
partecipazione . 

Trattamento dati personali 
I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell’art.13 della Legge 196/2003 e s.m.i., 
esclusivamente nell’ambito della presente gara.  
Pubblicazione Avviso 
Il presente avviso, è pubblicato, per quindici giorni: 
- sul profilo del committente della Stazione Appaltante www.unionevrest.it nella sezione 
“Bandi di Gara”; 
- sull’Albo Pretorio on line, dell’Unione.  

 

Allegati:  

1. Allegato A : istanza  di manifestazione di interesse. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

f.to Geom. Luigi Pietro Citron 
 
 
 
 

 

 


